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هرگونه ماليات بر ارزش افزوده پرداخت شده در زمان خريد توسط موديان اعم از 

ل و نه صادركنندگان، كه در اين نظام مالياتي به عنوان عامل وصو/توزيع كنندگان/توليدكنندگان/واردكنندگان

پرداخت كننده ماليات محسوب مي گردند، طلب ايشان از دولت محسوب به صورت فصلي با سازمان امور 

. مالياتي كشور تسويه مي گردد

تي از ، يا از طريق كسر از مطالبات دريافدتسويه مطالبات موديان بابت مالياتهاي پرداختي ايشان در زمان خري

.خريداران و يا از طريق استرداد توسط سازمان امور مالياتي كشور به ايشان، صورت مي پذيرد

–



هايروش
اخذ ماليات

هايپايه
اخذ ماليات

–



–



VAT 

VAT10 

VAT 

15 

VAT 

–



تاریخچه مالیات برارزش افزوده 



تاریخچه مالیات برارزش افزوده 



تاریخچه مالیات برارزش افزوده 



تاریخچه مالیات برارزش افزوده 



فصل اول ـ كليات و تعاريف



فصل اول ـ كليات و تعاريف

عرضه كالاها و ارائه ـ1ماده

خدمات در ایران و همچنین 

واردات و صادرات آنها مشمول 

.  مقررات این قانون مي باشد



منظور از مالیات در این ـ2ماده

قانون به استثناء موارد مندرج در 

فصول هشتم و نهم، مالیات بر ارزش 

.افزوده مي باشد



ارزش افزوده در این ـ3ماده

قانون، تفاوت بین ارزش كالاها و 

خدمات عرضه شده با ارزش كالاها و 

خدمات خریداري یا تحصیل شده در 

.یك دوره معین مي باشد



VAT

= VAT = VAT

–



عرضه كالا در این قانون، انتقال كالا ازـ4ماده

.طریق هر نوع معامله است

ط ـ كالاهاي موضوع این قانون كه توستبصره

مؤدي خریداري، تحصیل یا تولید مي شود در

صورتي كه براي استفاده شغلي به عنوان 

دارایي در دفاتر ثبت گردد یا براي مصارف

شخصي برداشته شود، عرضه كالابه خود 

.محسوب و مشمول مالیات خواهدشد



VAT=

VAT= VAT= VAT=

(0،6 =3–3،6)

(3 =0-3)

(3)

(2،4 =6،6-9) (0،9 =9–9،9) (1،5 =9،9–11،4)

–



ـ ارائه خدمات در این 5ماده

ر قانون، به استثناء موارد مندرج د

فصل نهم، انجام خدمات براي غیر

.در قبال مابه ازاء مي باشد



ـ واردات در این قانون، 6ماده

ورود كالا یا خدمت از خارج از 

كشور یا از مناطق آزاد تجاري ـ 

به صنعتي و مناطق ویژه اقتصادي

.قلمرو گمركي كشور مي باشد



صادرات در این ـ7ماده

قانون، صدور كالا یا خدمت به 

خارج از كشور یا به مناطق آزاد 

ه تجاري ـ صنعتي و مناطق ویژ

.اقتصادي مي باشد



ـ اشخاصي كه به عرضه 8ماده

كالا و ارائه خدمت و واردات و 

ه صادرات آنها مبادرت مي نمایند، ب

عنوان مؤدي شناخته شده و مشمول

مقررات این قانون خواهندبود



معاوضه كالاها و ـ9ماده

خدمات در این قانون، عرضه 

كالا یا خدمت از طرف هر یك 

از متعاملین تلقي و به طور 

.جداگانه مشمول مالیات مي باشد



هرسال شمسي به چهار دوره ـ10ماده
در صورتي. مالیاتي سه ماهه، تقسیم مي شود

كه شروع یا خاتمه فعالیت مؤدي در خلال یك
دوره مالیاتي باشد، زمان فعالیت مؤدي طي 
.دوره مربوط یك دوره مالیاتي تلقي مي شود

ن وزیر امور اقتصادي و دارایي مجاز است با پیشنهاد سازما
امور مالیاتي كشور مدت دوره مالیاتي را براي هر گروه از 

.مؤدیان دو یا یك ماهه تعیین نماید



:ـ تاریخ تعلق مالیات به شرح زیر است11ماده

:الف  ـ در مورد عرضه كالا

یخ ـ تاریخ صورتحساب، تاریخ تحویل كالا یا تار1

تحقق معامله كالا، هركدام كه مقدم باشد، حسب مورد؛

این قانون، ( 4)ـ در موارد مذكور در تبصره ماده 2

فاده، تاریخ ثبت دارایي در دفاتر یا تاریخ شروع است

هركدام كه مقدم باشد یا تاریخ برداشت، حسب مورد؛

این قانون، ( 9)ـ در مورد معاملات موضوع ماده 3

.تاریخ معاوضه



:ب ـ در مورد ارائه خدمات

م ـ تاریخ صورتحساب یا تاریخ ارائه خدمت، هركدام كه مقد1

باشد حسب مورد؛

این قانون، تاریخ ( 9)ـ در مورد معاملات موضوع ماده 2

.معاوضه

:ج ـ در مورد صادرات و واردات

و در ( از حیث استرداد)در مورد صادرات، هنگام صدور 

مورد واردات تاریخ ترخیص كالا از گمرك و درخصوص 

.خدمت، تاریخ پرداخت مابه ازاء

خ تبصره ـ در صورت استفاده از ماشینهاي صندوق، تاری

.تعلق مالیات، تاریخ ثبت معامله در ماشین مي باشد



فصل دوم ـ معافيتها



عرضه كالاها و ارائه خدمات زیر و ـ12ماده

همچنین واردات آنها حسب مورد از پرداخت 

:مالیات معاف مي باشد
ـ محصولات كشاورزي فرآوري نشده؛1

ـ دام و طیور زنده، آبزیان، زنبورعسل و نوغان؛2

ـ انواع كود، سم، بذر و نهال؛3

ا، ـ آرد خبازي، نان، گوشت، قند، شكر، برنج، حبوبات و سوی4

ن؛شیر، پنیر، روغن نباتي و شیرخشك مخصوص تغذیه كودكا



و ـ كتاب، مطبوعات، دفاتر تحریر و انواع كاغذ چاپ، تحریر5

مطبوعات؛

ـ كـالاهاي اهـدایي به صـورت بلاعـوض به وزارتـخانه ها، 6

مؤسـسات دولتـي و نهادهاي عمومي غیردولتي با تأییـد هیـأت

وزیران و حـوزه هاي علمیه با تأیـید حوزه گیرنده هدایا؛

ـ كالاهایي كه همراه مسافر و براي استفاده شخصي تا میزان 7

معافیت مقرر طبق مقررات صادرات و واردات، وارد كشور 

؛مازاد بر آن طبق مقررات این قانون مشمول مالیات خواهدبود. مي شود

ـ اموال غیر منقول؛8



انساني، )ـ انواع دارو، لوازم مصرفي درماني، خدمات درماني 9
و خدمات توانبخشي و حمایتي؛( حیواني و گیاهي

ـ خدمات مشمول مالیات بر درآمد حقوق، موضوع قانون 10
مالیاتهاي مستقیم؛

اري ـ خدمات بانكي و اعتباري بانكها، مؤسسات و تعاوني هاي اعتب11
و صندوق هاي قرض الحسنه مجاز و صندوق تعاون؛

ـ خدمات حمل و نقل عمومي و مسافري درون و برون شهري 12
جاده اي، ریلي، هوایي و دریایي؛

ـ فرش دستباف؛13



ا ـ انواع خدمات پژوهشي و آموزشي كه طبق آئین نامه اي كه ب14

امور پیشنهاد مشترك وزارتخانه هاي علوم تحقیقات و فناوري،

اقتصادي و دارایي، بهداشت، درمان و آموزش پزشكي، 

آموزش و پرورش و كار و امور اجتماعي ظرف مدت شش 

ن ماه از تاریخ تصویب این قانون به تصویب هیأت وزیرا

مي رسد؛

ـ خوراك دام و طیور؛15



ـ رادار و تجهیزات كمك ناوبري هوانوردي ویژه فرودگاهها 16
ري و براساس فهرستي كه به پیشنهاد مشترك وزارت راه و تراب

وزارت امور اقتصادي و دارایي تهیه و ظرف مدت شش ماه از 
د؛تاریخ تصویب این قانون به تصویب هیأت وزیران مي رس

یتي و امن( نظامي و انتظامي)ـ اقلام با مصارف صرفاً دفاعي 17
تیباني براساس فهرستي كه به پیشنهاد مشترك وزارت دفاع و پش

نیروهاي مسلح و وزارت امور اقتصادي و دارایي تهیه و به 
فهرست مذكور از اولین دوره . تصویب هیأت وزیران مي رسد

.مالیاتي پس از تصویب هیأت وزیران قابل اجراء خواهدبود



خدمات مشمول •

ارائه خدمات واردات وصادرات انها مشمول این نظام مالیاتی •

بنابراین بجزخدمات معاف کلیه خدمات مشمول اخذ .می باشند

.مالیات وعوارض موضوع این قانون می باشند 

:زنمونه خدمات مشمول اين قانون عبارت است ا•

خدمات حرفه ای از قبیل خدمات معماری ؛ حقوقی ؛ مشاوره ای•

(به استثناء خدمات درمانی).....

اعم از جاده ای ؛ریلی ؛)خدمات حمل ونقل باری وترابری کالا •

(هوائی و یا دریائی 



تعمیرات•

شرکتها وموسسات بازرگلنی داخلی)خدمات نمایندگی •
(وخارجی

تبلیغات•

(I T)خدمات فن اوری اطلاعات •

خدمات تفریحی•

ر  ه کانقل وانتقال و واگذاری حق اختراع ؛حق انتشار ؛پروان•
.......علامت تجاری و؛

تولیدات کارمزدی •

لازم بذکراست عرضه خدمت به خود مشمول اين نظام •
نمی باشدمالياتی



صادرات كالا و خدمت به خارج از كشور از طریق مبادي ـ13ماده•
خروجي رسمي، مشمول مالیات موضوع این قانون نمي باشد و 
مالیاتهاي پرداخت شده بابت آنها با ارائه برگه خروجي صادره 

و اسناد و مدارك مثبته، مسترد ( درمورد كالا)توسط گمرك 
.مي گردد

•
عه ـ مالیاتهاي پرداختي بابت كالاهاي همراه مسافران تبتبصره

ر كشورهاي خارجي كه از تاریخ خرید آنها تا تاریخ خروج از كشو
بیش از دو ماه نگذشته باشد، از محل وصولي هاي جاري درآمد 

ه مربوط هنگام خروج از كشور در مقابل ارائه اسناد و مدارك مثبت
.مشمول استرداد خواهدبود

ه و ضوابط اجرائي این ماده توسط سازمان امور مالیاتي كشور تهی
.به تصویب وزیر امور اقتصادي و دارایي مي رسد



فصل سوم ـ مأخذ، نرخ و نحوه محاسبه ماليات



مأخذ محاسبه مالیات، بهاي كالا یا خدمت مندرج در ـ14ماده

در مواردي كه صورتحساب موجود . صورتحساب خواهدبود

نباشد و یا از ارائه آن خودداري شود و یا به موجب اسناد و 

مدارك مثبته احراز شود كه ارزش مندرج در آنها واقعي نیست،

لق مأخذ محاسبه مالیات بهاي روز كالا یا خدمت به تاریخ روز تع

.مالیات مي باشد

:ـ موارد زیر جزء مأخذ محاسبه مالیات نمي باشدتبصره

الف ـ تخفیفات اعطائي؛

ده كالا ب ـ مالیات موضوع این قانون كه قبلاً توسط عرضه كنن

یا خدمت پرداخت شده است؛

ه ج ـ سایر مالیاتهاي غیرمستقیم و عوارضي كه هنگام عرض

.كالا یا خدمت به آن تعلق گرفته است



مأخذ محاسبه مالیات واردات كالا، ـ15ماده

قیمت )عبارت است از ارزش گمركي كالا 

به علاوه( خرید، هزینه حمل و نقل و حق بیمه

( حقوق گمركي و سود بازرگاني)حقوق ورودي 

.مندرج در اوراق گمركي

ـ مأخذ محاسبه مالیات واردات تبصره

خدمات،عبارت است از معادل ارزش ریالي 

ازاء واردات خدمت مزبوربها مربوطه به م



نرخ مالیات بر ارزش افزوده، یك و نیم ـ16ماده

.مي باشد%( 5/1)درصد 
:رددتعیین مي گـ نرخ مالیات بر ارزش افزوده كالاهاي خاص به شرح زیر تبصره

؛%(12)ـ انواع سیگار و محصولات دخاني، دوازده درصد 1

؛%(20)ـ انواع بنزین و سوخت هواپیما، بیست درصد 2

ـ قانون برنامه پنجم توسعه کشور117ماده 2تبصره

خ دولت مكلف است با اجراي كامل قانون مالیات بر ارزش افزوده، نر

د؛ این مالیات را از سال اول برنامه سالانه یك واحد درصد اضافه نمای

سهم . برسد%( 8)به گونه اي كه در پایان برنامه نرخ آن به هشت درصد 

به عنوان %( ) 3)شهرداریها و دهیاریها از نرخ مزبور سه درصد 

.تعیین مي شود%( 5)و سهم دولت پنج درصد ( عوارض



–



الا مالیاتهایي كه مؤدیان در موقع خرید كـ17ماده

یا خدمت براي فعالیتهاي اقتصادي خود به

صورتحسابهاي صادره موضوع این استناد

قانون پرداخت نموده اند، حسب مورد از 

ه مالیاتهاي وصول شده توسط آنها كسر و یا ب

ماشین آلات و تجهیزات . آنها مسترد مي گردد

اده خطوط تولید نیز از جمله كالاي مورد استف

براي فعالیتهاي اقتصادي مؤدي محسوب 

.مي گردد



در صورتي كه مؤدیان مشمول حكم ـ1تبصره

این ماده در هر دوره مالیاتي اضافه پرداختي

ه داشته باشند، مالیات اضافه پرداخت شده ب

حساب مالیات دوره هاي بعد مؤدیان منظور 

خواهد شد و در صورت تقاضاي مؤدیان، 

اضافه مالیات پرداخت شده از محل 

وصولي هاي جاري درآمد مربوط، مسترد 

.خواهدشد



در صورتي كه مؤدیان به عرضه ـ2تبصره

كالا یا خدمت معاف از مالیات موضوع این 

رات قانون اشتغال داشته باشند و یا طبق مقر

ي این قانون مشمول مالیات نباشند، مالیتها

ین پرداخت شده بابت خرید كالا یا خدمت تا ا

.مرحله قابل استرداد نمي باشد



درصورتي كه مؤدیان به عرضه توأمـ3تبصره

كالاها یا خدمات مشمول مالیات و معاف از 

اتهاي مالیات اشتغال داشته  باشند، صرفاً مالی

پرداخت شده مربوط به كالاها یا خدمات 

مشول مالیات در حساب مالیاتي مؤدي منظور

.خواهد شد



مالیات برارزش افزوده و عوارض ـ4تبصره

پرداختي مؤدیان بابت كالاهاي خاص موضوع 

ماده ( د)و ( ج)، (ب)و بندهاي ( 16)تبصره ماده 

د و این قانون، صرفاً در مراحل واردات، تولی( 38)

توزیع مجدد آن كالاها توسط واردكنندگان، 

ر از تولیدكنندگان و توزیع كنندگان آن، قابل كس

مالیاتهاي وصول شده و یا قابل استرداد به آنها 

.خواهدبود



ـ آن قسمت از مالیاتهاي ارزش افزوده 5تبصره

پرداختي مؤدیان كه طبق مقررات این قانون 

قابل كسر از مالیاتهاي وصول شده یا قابل 

استرداد نیست، جز هزینه هاي قابل قبول 

موضوع قانون مالیاتهاي مستقیم محسوب 

.مي شود



ـ مبالغ اضافه دریافتي از 6تبصره

ر مؤدیان بابت مالیات موضوع این قانون، د

صورتي كه ظرف سه ماه از تاریخ 

درخواست مؤدي مسترد نشود، مشمول 

در ماه %( 2)خسارتي به میزان دو درصد 

ر نسبت به مبلغ مورد استرداد و مدت تأخی

.خواهدبود



مالیاتهایي كه در موقع خرید ـ7تبصره

كالاها و خدمات توسط شهردایها و 

دهیاریها براي انجام وظایف و خدمات 

قانوني پرداخت مي گردد، طبق مقررات

این قانون، قابل تهاتر و یا استرداد 

.خواهدبود
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فصل چهارم ـ وظايف و تكاليف مؤديان



بي مؤدیان مكلفند به ترتیـ18ماده

ن و كه سازمان امور مالیاتي كشور تعیی

اعلام مي نماید نسبت به ارائه اطلاعات

درخواستي سازمان مذكور و تكمیل 

.ندفرمهاي مربوطه اقدام و ثبت نام نمای



اطلاعيه مرحله اول ثبت نام 
(1387/7/1از تاریخ )

كليه وارد كنندگان؛  ( الف
كليه صادر كنندگان؛( ب
ه  كليه فعالان اقتصادي كه مجموع فروش كالاها و ارائ( ج

ده سه ميليارد ریال یا بيشتر بو1386خدمات آنها در سال 
است؛

ه  كليه فعالان اقتصادي كه مجموع فروش كالاها و ارائ( د
، یك ميليارد و  1387خدمات آنها در پنج ماهه آغازین سال 

.دویست پنجاه ميليون ریال یا بيشتر بوده است



اطلاعيه مرحله دوم ثبت نام 
(1388/07/1از تاریخ )

ان كليه اشخاص اعم از حقيقي و حقوقي، صرفنظر از ميز
بر  فعاليت، كه مشمول مرحله اول ثبت نام در نظام ماليات
ك ارزش افزوده نگردیده بوده اند، شاغل به فعاليت در هر ی

قانون ( 96)ماده ( الف)از موضوعات مندرج در بند 
بجز فعاليت هاي معاف موضوع ماده)ماليات هاي مستقيم 

به شرح زیر، مشمول ( قانون ماليات بر ارزش افزوده12
:دمرحله دوم ثبت نام و اجراي این نظام مالياتي مي باشن



و  كارخانه ها و واحدهاي توليدي كه براي آنها جواز تأسيس.1
پروانه ي بهره برداري از وزارتخانه ي ذیربط صادر شده یا 

مي شود؛
بهره برداران معادن؛.2
ي ارائه دهندگان خدمات حسابرسي، حسابداري و دفتردار. 3

و همچنين خدمات مالي؛
حسابداران رسمي شاغل و موسسات حسابرسي عضو . 4

جامعه حسابداران رسمي ایران؛
ارائه دهندگان خدمات مدیریتي و مشاوره اي؛. 5
ارائه دهندگان انواع خدمات انفورماتيك، رایانه اي اعم از . 6

سخت افزاري، نرم افزاري و طراحي سيستم؛
متل ها و هتل هاي سه ستاره و بالاتر؛. 7



بنكداران، عمده فروش ها، فروشگاه هاي بزرگ،  . 8
واسطه هاي مالي، نمایندگان توزیع كالاهاي داخلي و  

وارداتي و صاحبان انبارها؛
و  نمایندگان موسسه هاي تجاري و صنعتي، اعم از داخلي. 9

خارجي؛
مؤسسات حمل و نقل موتوري و باربري داراي مجوز از . 10

ثناء  به است)مراجع ذیربط، زميني، دریایي و هوایي باربري 
واحدهایي كه صرفاً به امر حمل و نقل مسافر اشتغال  

؛(دارند
مؤسسات مهندسي و مهندسي مشاور؛. 11
.مؤسسات تبليغاتي و بازاریابي. 12



اطلاعيه مرحله سوم ثبت نام 
(1389/01/1از تاریخ )

راحل كليه اشخاص حقيقي و حقوقي كه براساس شرایط م
اول و دوم ثبت نام ، مشمول اجراي نظام ماليات بر ارزش

یا 1387افزوده نگردیده اند ، در صورتي كه در سال 
غيرمعاف یا ) مجموع فروش كالاها و ارائه خدمات 1388

اشد ، آنها سه ميليارد ریال و بالاتر مي ب( معاف و غيرمعاف 
.مشمول مرحله سوم ثبت نام و اجراي قانون خواهند بود



اطلاعيه مرحله چهارم ثبت نام
(1389/07/1از تاریخ )

راحل كليه اشخاص حقيقي و حقوقي كه بر اساس شرایط م
اول ، دوم و سوم ثبت نام، مشمول اجراي نظام ماليات بر 

تهاي ارزش افزوده نگردیده اند، در صورتي كه شاغل به فعالي
قانون مالياتهاي مستقيم به  « 96»ماده « ب»موضوع بند 

شرح ذیل باشند، با هر ميزان فروش یا درآمد مشمول 
.مرحله چهارم ثبت نام، آموزش و اجراي قانون خواهند بود



في  اعم از صنفي و غير صن)صاحبان كارگاه هاي صنعتي -1
؛(آمپر باشد50كه داراي حداقل برق سه فاز 

شامل)فروشندگان طلا و جواهرو سایر فلزات زینتي -2
؛(پلاتين و نقره

فروشندگان آهن آلات و سایر فلزات؛-3
صاحبان تالارهاي پذیرائي و رستورانها؛-4
؛صاحبان متل و هتل هاي یك و دوستاره و هتل آپارتمان-5
صاحبان نمایشگاهها و فروشگاههاي خودرو و بنگاه -6

معاملات املاک؛



صاحبان تعميرگاههاي مجازخودرو؛-7
چاپخانه داران ؛-8
صاحبان دفاتراسناد رسمي؛-9

صاحبان مراكز ارتباطات رایانه اي، دفاتر خدمات -10
اي  دفتر خدمات مشتركين تلفن همراه و آژانس ه)ارتباطي 

و دفاتر  (10+پليس)و دفاتر خدمات دولت الكترونيك ( پستي
خدمات الكترونيك شهر؛

صاحبان دفاترخدمات مسافرتي و جهانگردي؛-11
صاحبان سينماها، تماشاخانه هاو مكانهاي تفریحي و-12

.ورزشي



اطلاعيه مرحله پنجم ثبت نام
(1390/01/1از تاریخ )

ط  كليه اشخاص حقوقي كه تا كنون و بر اساس شرای1-1
مراحل اول ، دوم، سوم و چهارم ثبت نام، مشمول اجراي 

درهر  نظام ماليات بر ارزش افزوده نگردیده اند، در صورتي كه
مجموع فروش 1389یا 1388، 1387یك از سال هاي 

آنها  ( غيرمعاف یا معاف و غيرمعاف)كالاها و ارائه خدمات 
بت نام  یك ميليارد ریال وبيشتر  باشد مشمول مرحله پنجم ث

.و اجراي قانون خواهند بود



كليه اشخاص حقوقي كه قبل یا بعد از سال2-1
ند و ایجاد، تأسيس و به ثبت رسيده یا مي رس1390

موع حائز شرایط مذكور نگردیده اند، در صورتي كه مج
غير معاف یا معاف و غير )فروش كالا و ارائه خدمات 

یا سال هاي بعد، به یك 1390آنها در سال ( معاف
اتي بعد ميليارد ریال و بيشتر برسد، از اولين دوره مالي

از رسيدن به آستانه مذكور، مشمول مرحله پنجم  
.ثبت نام و اجراي قانون خواهند شد



اطلاعيه مرحله ششم ثبت نام
( 1394/1/1از تاریخ )

روش  صرفنظر از مبلغ ف)اشخاص حقوقي و همچنين حقيقي 
ه  قانون مالياتهاي مستقيم كه ب« 95»موضوع ماده ( سالانه
هاي چلوكبابي ها، سالن: هاي زیر اشتغال دارندفعاليت

هاي غذاخوري ،سفره خانه هاي سنتي و اغذیه فروشي
ي  زنجيره اي با مالكيت واحد و یا نام و نشان و عنوان تجار

.واحد فارغ از مساحت محل كسب و كار و نوع مجوز



مؤدیان مكلفند در قبال عرضه كالا یا خدمات ـ19ماده
نفي و موضوع این قانون، صورتحسابي با رعایت قانون نظام ص

ط حاوي مشخصات متعاملین و مورد معامله به  ترتیبي كه توس
سازمان امور مالیاتي كشور تعیین و اعلام مي شود، صادر و 

در. مالیات متعلق را در ستون مخصوص درج و وصول نمایند
مواردي كه از ماشین هاي فروش استفاده مي شود، نوار ماشین 

.جایگزین صورتحساب خواهدشد
ـ كالاهاي مشمول مالیات كه بدون رعایت تبصره

مقررات و ضوابط این قانون عرضه گردد، علاوه بر جرائم 
اق متعلق و سایر مقررات مربوط موضوع این قانون، كالاي قاچ

.محسوب و مشمول قوانین و مقررات مربوط مي شود







علق مؤدیان مكلفند، مالیات موضوع این قانون را در تاریخ تـ20ماده
.مالیات، محاسبه و از طرف دیگر معامله وصول نمایند

گمرك جمهوري اسلامي ایران مكلف است مالیات ـ1تبصره
ل و كنندگان كالا وصوموضوع این قانون را قبل از ترخیص از وارد

در پروانه هاي گمركي و یا فرمهاي مربوط حسب مورد درج نماید و 
اطلاعات مربوط به اشخاص حقیقي و حقوقي مشمول مقررات این 
قانون را حداكثر به صورت ماهانه به سازمان امور مالیاتي كشور 

ارائه نموده و امكان دسترسي همزمان سازمان امور مالیاتي كشور به
.پایگاههاي اطلاعاتي ذي ربط را فراهم آورد

گمرك جمهوري اسلامي ایران مكلف است مالیات وصولي هر ماه 
ر را تا پانزدهم ماه بعد به حساب مخصوصي نزد خزانه داري كل كشو
، كه به این منظور توسط سازمان امور مالیاتي كشور اعلام مي گردد

.واریز نماید
واردكنندگان خدمات مكلفند مالیات متعلق به خدماتـ2تبصره

.خریداري شده از خارج از كشور را محاسبه و پرداخت نمایند



مؤدیان مالیاتي مكلفند، اظهارنامه هر دورهـ21ماده

مالیاتي را طبق نمونه و دستورالعملي كه توسط

د، سازمان امور مالیاتي كشور تعیین و اعلام مي شو

حداكثر ظرف پانزده روز از تاریخ انقضاء 

ق به هردوره، به ترتیب مقرر تسلیم و مالیات متعل

دوره را پس از كسر مالیاتهایي كه طبق مقررات 

، در این قانون پرداخت كرده اند و قابل كسر مي باشد

مهلت مقرر مذكور به حسابي كه توسط وزارت 

( خزانه داري كل كشور)امور اقتصادي و دارایي 

م تعیین و توسط سازمان امور مالیاتي كشور اعلا

.مي گردد، واریز نمایند



تي چنانچه مدت فعالیت شغلي مؤدي كمتر از مدت یك دوره مالیاـ1تبصره
. باشدباشد، تكلیف مقرر در این ماده نسبت به مدت یاد شده نیز جاري مي

اشخاص حقیقي و حقوقي كه بیش از یك محل شغل یا ـ2تبصره
یا فعالیت دارند، تسلیم اظهارنامه و پرداخت مالیات براي هر محل شغل

.فعالیت به طور جداگانه الزامي است
در مورد كارگاهها و واحدهاي تولیدي، خدماتي و ـ3تبصره

ك یا چند بازرگاني كه نوع فعالیت آنها ایجاد دفتر، فروشگاه یا شعبه در ی
ملي محل دیگر را اقتضاء نماید، تسلیم اظهارنامه واحد مطابق دستورالع

.است كه توسط سازمان امور مالیاتي كشور اعلام مي گردد
مؤدیاني كه محل ثابت براي شغل خود ندارند، محل ـ4تبصره

بار سكونت آنان از لحاظ تسلیم اظهارنامه و سایر امور مالیاتي مناط اعت
.خواهدبود



مؤدیان مالیاتي در صورت انجام ندادن تكالیف مقرر در این ـ22ماده
قانون و یا در صورت تخلف از مقررات این قانون، علاوه بر پرداخت
:ودمالیات متعلق و جریمه تأخیر، مشمول جریمه اي به شرح زیر خواهندب

ـ عدم ثبت نام مؤدیان در مهلت مقرر معادل هفتاد و پنج درصد1
مالیات متعلق تا تاریخ ثبت نام یا شناسایي حسب مورد؛%( 75)

معادل یك برابر مالیات متعلق؛تحسابـ عدم صدور صور2
ـ عدم درج صحیح قیمت در صورتحساب معادل یك برابر 3

مابه التفاوت مالیات متعلق؛
ه ـ عدم درج و تكمیل اطلاعات صورتحساب طبق نمونه اعلام شد4

مالیات متعلق؛%( 25)معادل بیست و پنج درصد 
د حسب ـ عدم تسلیم اظهارنامه از تاریخ ثبت نام یا شناسایي به بع5

مالیات متعلق؛%( 50)مورد، معادل پنجاه درصد 
ـ عدم ارائه دفاتر یا اسناد و مدارك حسب مورد معادل بیست و 6

.مالیات متعلق%( 25)پنج درصد 



تأخیر در پرداخت مالیاتهاي موضوعـ23ماده

این قانون در مواعد مقرر، موجب تعلق 

در ماه، %( 2)جریمه اي به میزان دو درصد 

ر نسبت به مالیات پرداخت نشده و مدت تأخی

خواهدبود



ه فصل پنجم ـ سازمان ماليات بر ارزش افزود

و وظايف و اختيارات آن



ه فصل پنجم ـ سازمان ماليات بر ارزش افزود

و وظايف و اختيارات آن

در مواردي كه مأموران ذي ربط سازمان امور ـ26ماده
مالیاتي كشور جهت رسیدگي به اظهارنامه یا بررسي میزان 
معاملات به مؤدیان مراجعه و دفاتر و اسناد مدارك آنان را 

درخواست نمایند، مؤدیان و خریداران مكلف به ارائه دفاتر و 
اسناد و مدارك درخواستي حسب مورد مي باشند و در صورت 

عدم ارائه دفاتر و اسناد و مدارك موردنیاز، متخلف مشمول 
این قانون محسوب گردیده و مالیات ( 22)جریمه مقرر در ماده 

ر متعلق به موجب دستورالعملي كه سازمان امور مالیاتي كشو
ه و تعیین مي كند، به صورت علي الرأس تشخیص داده و مطالب

.وصول خواهدشد



ه فصل پنجم ـ سازمان ماليات بر ارزش افزود

و وظايف و اختيارات آن
مؤدیان موضوع این قانون مي توانند تنظیم گزارشهاي ـ27ماده

حسابرسي مالیات بر ارزش افزوده خود را به سازمان حسابرسي جمهوري
ع اسلامي ایران یا مؤسسات حسابرسي عضو جامعه حسابداران رسمي ارجا

اشخاص مذكور در صورت قبول درخواست مؤدي، مكلفند گزارش. نمایند
ونه و حسابرسي مالیات بر ارزش افزوده را با رعایت شرایط زیر و طبق نم

موده و دستورالعملي كه سازمان امور مالیاتي كشور تعیین مي كند، تنظیم ن
.جهت تسلیم به اداره امور مالیاتي مربوط، در اختیار مؤدي قرار دهند

مر الف ـ اظهارنظر نسبت به كفایت اسناد و مدارك حسابداري براي ا
حسابرسي مالیات بر ارزش افزوده طبق مفاد قوانین و مقررات و 

استانداردهاي حسابداري؛
ب ـ تعیین مأخذ مشمول مالیات و مالیات متعلق هر دوره مالیاتي 

.براساس مفاد این قانون و مقررات مربوط



ه فصل پنجم ـ سازمان ماليات بر ارزش افزود

و وظايف و اختيارات آن
ي به در مواردي كه اوراق مطالبه مالیات یا برگه استرداد مالیات اضافه پرداختـ29ماده

مؤدي ابلاغ مي شود، در صورتي كه مؤدي معترض باشد، مي تواند ظرف بیست روز 

اي پس از ابلاغ اوراق یاد شده اعتراض كتبي خود را به اداره امور مالیاتي مربوط بر

نده مختومه رفع اختلاف تسلیم نماید و در صورت رفع اختلافات با مسئولان ذي ربط، پرو

چنانچه مؤدي در مهلت مذكور كتباً اعتراض ننماید، مبالغ مندرج در اوراق. مي گردد

اوراق مطالبه مالیات و یا برگه استرداد مالیات اضافه پرداختي به استثناء مواردي كه

.موضوع این ماده ابلاغ قانوني شده باشد، حسب مورد قطعي محسوب مي گردد

در صورتي كه مؤدي ظرف مهلت مقرر در این ماده اعتراض خود را كتباً به 

مواردي اداره امور مالیاتي مربوط تسلیم نماید، ولي رفع اختلاف نشده باشد و همچنین در

افت كه اوراق مذكور ابلاغ قانوني شده باشد، پرونده امر ظرف بیست روز از تاریخ دری

هیأت اعتراض یا تاریخ انقضاء مهلت اعتراض در موارد ابلاغ قانوني جهت رسیدگي به

.حل اختلاف مالیاتي موضوع قانون مالیات هاي مستقیم احاله مي شود



ه فصل پنجم ـ سازمان ماليات بر ارزش افزود

و وظايف و اختيارات آن

كلیه بانكها، مؤسسات و تعاوني هاي اعتباري، ـ30ماده

صندوق هاي قرض الحسنه و صندوق تعاون مكلفند صرفاً 

اطلاعات و اسناد لازم مربوط به درآمد مؤدیان را كه در امر 

تشخیص و وصول مالیات مورد استفاده مي باشد، حسب 

درخواست رئیس كل سازمان امور مالیاتي كشور به سازمان 

اشخاص مزبور در صورت عدم ارائه . مزبور اعلام نمایند

اطلاعات و اسناد مذكور مسؤول جبران زیان وارده به دولت 

.خواهندبود



ه فصل پنجم ـ سازمان ماليات بر ارزش افزود

و وظايف و اختيارات آن

شهرداریها مكلفند اطلاعات موجود در پایگـاههاي ـ31ماده

اطلاعاتي خود مربـوط به املاك، مشاغل و سایر موارد كه در 

زمان امر شناسایي یا تشخیص عملكرد مالي مؤدیان مورد نیاز سا

امور مالیاتي كشور مي باشد، را حسب درخواست رئیس كل 

سازمان مذكور در اختیار این سازمان قرارداده و امكان دسترسي

همزمان سازمان امور مالیاتي كشور به این اطلاعات را در 

.پایگاههاي اطلاعاتي ذي ربط فراهم آورند



ه فصل پنجم ـ سازمان ماليات بر ارزش افزود

و وظايف و اختيارات آن

(اجرا )و نهم (ابلاغ )احكام مربوط به فصول هشتم ـ33ماده

و مواد(مراجع حل اختلاف )و فصل سوم باب پنجم باب چهارم

ممنوع )202، (بخشودگی جرایم )191، (تقسیط بدهی)167

قانون مالیاتهاي مستقیم مصوب ( 233تا 230و(الخروج

ون در مورد مالیاتهاي مستقیم و مالیاتهاي این قان27/11/1380

قانون مالیاتهاي مستقیم ( 251)حكم ماده . جاري است

در مورد این (شورای عالی مالیاتی)27/11/1380مصوب

قانون جاري نخواهدبود



فصل ششم ـ ساير مقررات



فصل ششم ـ ساير مقررات

مؤدیان مشمول مالیات موضوع این قانون مكلفندـ34ماده

از دفاتر، صورتحسابها و سایر فرمهاي مربوط، ماشینهاي 

ان صندوق و یا سایر وسایل و روشهاي نگهداري حساب كه سازم

ذكور مدارك م. امور مالیاتي كشور تعیین مي كند، استفاده نمایند

باید به مدت ده سال بعد از سال مالي مربوط توسط مؤدیان 

نگهداري و در صورت مراجعه مأموران مالیاتي به آنان ارائه 

.شود



فصل ششم ـ ساير مقررات

یك در هزار از وجوهي كه بابت مالیات، عوارض و جرائم ـ37ماده

ه متعلق موضوع این قانون وصول مي گردد، در حساب مخصوصي در خزان

به نام سازمان امور مالیاتي كشور واریز مي گردد و معادل آن از محل 

مـان اعتباري كه در قوانین بودجه سنواتي منظور مي گردد، در اختیار ساز

مزبور قرار خواهدگرفـت تـا براي آموزش، تشـویق و جایـزه به 

ند از وجوه پرداختي به استناد این ب. مصرف كنندگان و مؤدیان هزینه نماید

.شمول مالیات و كلیه مقررات مغایر مستثني است

یك نفر از اعضاء كمیسیون اقتصادي مجلس شوراي اسلامي با 

تصویب مجلس شوراي اسلامي به عنوان ناظر بر اقدامات سازمان امور 

.مالیاتي كشور در این مورد تعیین مي گردد

وزارت امور اقتصادي و دارایي موظف است سالانه گزارشي از 

ان میزان و نحوه توزیع وجوه موضوع این ماده بین مصرف كنندگان و مؤدی

.را به كمیسیون اقتصادي مجلس شوراي اسلامي تقدیم نماید



فصل هفتم ـ عوارض كالاها و 

خدمات



فصل هفتم ـ عوارض كالاها و خدمات

نرخ عوارض شهرداریها و دهیارها در رابطه با ـ38ماده

كالا و خدمات مشمول این قانون، علاوه بر نرخ مالیات موضوع

:این قانون، بشرح زیر تعیین مي گردد( 16)ماده 

این ( 16)الف ـ كلیه كالاها و خدمات مشمول نرخ ماده

؛%(5/1)قانون، یك و نیم درصد 

ب ـ انواع سیگار و محصولات دخاني، سه درصد 

؛%(3)

؛%(10)ج ـ انواع بنزین و سوخت هواپیما، ده درصد 

و نفت كوره %( 10)د ـ نفت سفید و نفت گاز، ده درصد 

؛%(5)پنج درصد 



فصل هفتم ـ عوارض كالاها و خدمات
واحدهاي تولیدي آلاینده محیط زیست كه استانداردها و ضوابط حفاظت از محیط ـ1تبصره

انزدهم تا پ)زیست را رعایت نمي نمایند، طبق تشخیص و اعلام سازمان حفاظت محیط زیست 
، همچنین پالایشگاههاي نفت و واحدهاي (اسفند ماه هر سال براي اجراء در سال بعد

پتروشیمي، علاوه بر مالیات و عوارض متعلق موضوع این قانون، مشمول پرداخت یك
این ( 17)حكم ماده . از قیمت فروش به عنوان عوارض آلایندگي مي باشند%( 1)درصد 

.قانون و تبصره هاي آن به عوارض آلایندگي موضوع این ماده قابل تسري نمي باشد
واحدهایي كه در طي سال نسبت به رفع آلایندگي اقدام نمایند، با درخواست واحد
در .مزبور و تأیید سازمان حفاظت محیط زیست از فهرست واحدهاي آلاینده خارج مي گردند

ور این صورت، واحدهاي یادشده از اول دوره مالیاتي بعد از تاریخ اعلام توسط سازمان مزب
.به سازمان امور مالیاتي كشور، مشمول پرداخت عوارض آلایندگي نخواهندشد

ه واحدهایي كـه در طي سال بنـا به تشخیص و اعلام سازمـان حفاظت محیط زیست ب
اعلام فهرست واحدهاي آلاینده محیط زیست اضافه گردند، از اول دوره مالیاتي بعد از تاریخ

.توسط سازمان محیط زیست مشمول پرداخت عوارض آلایندگي خواهندبود
عوارض موضوع این تبصره در داخل حریم شهرها به حساب شهرداري محل 

ه استقرار واحد تولیدي و در خارج از حریم شهرها به حساب تمركز وجوه موضوع تبصر
.واریز مي شود، تا بین دهیاریهاي همان شهرستان توزیع گردد( 39)ماده ( 2)



فصل هفتم ـ عوارض كالاها و خدمات

در صورتي كه واحدهاي تولیدي به منظور ارتقاء ـ2تبصره

مهارت و سلامت كاركنان خود مراكز آموزشي و ورزشي 

ایجادكرده و یا در این خصوص هزینه نمایند، با اعلام وزارت 

عوارض %( 10)كار و امور اجتماعي مي توانند ده درصد 

ه این ماده را تا سقف هزینه صورت گرفت( الف)موضوع بند 

درخواست استرداد نمایند، در صورت تأیید هزینه هاي مزبور 

ا توسط سازمان امور مالیاتي كشور، وجوه مربوط قابل تهاتر ی

.استرداد حسب مقررات این قانون خواهدبود



فصل هفتم ـ عوارض كالاها و خدمات

به منظور تأسیس و توسعه واحدهاي آموزشي ـ3تبصره
مورد نیاز در مناطق كمتر توسه یافته، معادل نیم درصد 

این ماده در حساب ( الف)از عوارض وصولي بند %( 5/0)
مخصوص در خزانه به نام وزارت آموزش و پرورش واریز 

مي گردد و معادل آن از محل اعتباري كه در قوانین بودجه 
سنواتي منظور مي گردد در اختیار وزارت یادشده قرار 

خواهدگرفت تا توسط وزارت مزبور در امرتوسعه و احداث 
.  مراكز آموزشي مورد نیاز در مناطق مزبور هزینه گردد
ه هاي آئین نامه اجرائي این تبصره به پیشنهاد مشترك وزارتخان

ب آموزش و پرورش، كشور و امور اقتصادي و دارایي به تصوی
.هیأت وزیران مي رسد



فصل هفتم ـ عوارض كالاها و خدمات

مؤدیان مكلفند عوارض و جرائم متعـلق موضوع مادهـ39ماده

این قانـون را به حسابهاي رابطي كه بنا به درخواست ( 38)

تاح سازمان امور مالیاتي كشور و توسط خزانه داري كل كشور افت

مي گردد و از طریق سازمان امور مالیاتي كشور اعلام مي گردد،

.واریز نمایند

سازمان امور مالیاتي كشور موظف است عوارض وصولي هر 

حل ماه را تا پانزدهم ماه بعد به ترتیب زیر به حساب شهرداري م

:و یا تمركز وجوه حسب مورد واریز نماید



فصل هفتم ـ عوارض كالاها و خدمات

در مورد ( 38)مـاده ( الف)عوارض وصـولي بند ( الف

مؤدیـان داخل حریم شهـرها به حساب شهرداري محل و در مورد 

مؤدیان خارج از حریم شهرها به حساب تمركز وجوه وزارت 

اس كشور به منظور توزیع بین دهیاریهاي همان شهرستان براس

شاخص جمعیت و میزان كمتر توسعه یافتگي؛

(  38)ماده ( د)و ( ج)، (ب)عوارض وصولي بندهاي ( ب

.به حساب تمركز وجوه به نام وزارت كشور



فصل هفتم ـ عوارض كالاها و خدمات

ثناء احكام سایر فصول این قانون، به استـ40ماده

احكام فصل نهم در رابطه با عوارض موضوع این 

، لیكن احكام سایر فصول. فصل نیز جاري است

ض مربوط به نرخ و ترتیبات واریز و توزیع عوار

كه این فصل براي آن داراي حكم خاص است، 

.جاري نخواهدبود



فصل هشتم ـ حقوق ورودي



فصل هشتم ـ حقوق ورودي

ارزش %( 4)حقوق گمركي معادل چهاردرصد ـ41ماده

به مجموع این دریافتي و سود. گمركي كالاها تعیین مي شود

ین بازرگاني كه طبق قوانین مربوطه توسط هیأت وزیران تعی

.مي شود حقوق ورودي اطلاق مي گردد



فصل هشتم ـ حقوق ورودي

نرخ حقوقي ورودي علاوه بر رعایت سایر قوانین و ـ1تبصره
:مقررات باید به نحوي تعیین گردد كه

خت الف ـ در راستاي حمایت مؤثر از اشتغال و كالاي تولید یا سا
داخل در برابر كالاي وارداتي باشد؛

دگان ب ـ در برگیرنده نرخ ترجیحي و تبعیض آمیز بین واردكنن
دولتي با بخش هاي خصوصي، تعاوني و غیردولتي نباشد؛

ج ـ نرخ حقوق ورودي قطعات، لوازم و موادي كه براي مصرف 
گاهها در فرآوري یا ساخت یا مونتاژ یا بسته بندي اشیاء یا مواد یا دست

وارد مي گردد از نرخ حقوق ورودي محصول فرآوري شده یا شيء یا 
.ماده یا دستگاه آماده پائین تر باشد



فصل هشتم ـ حقوق ورودي

كلیه قوانین و مقررات خاص و عام مربوط به معافیت هاي ـ2تبصره
، (1)و بندهاي ( 6)حقوق ورودي به استثناء معافیت هاي موضوع ماده 

قانون امور گمركي مصوب ( 37)ماده ( 19)تا ( 12)و ( 9)تا ( 4)، (2)
قانون ساماندهي مبادلات مرزي مصوب ( 8)و ماده 17/3/1350

و قانون چگونگي اداره مناطق آزاد و اصلاحات آن و قانون 8/7/1384
و معافیت لایحه 1384تشكیـل و اداره مناطـق ویـژه اقتصـادي مصـوب 

تي و قانـوني راجـع به ماشین آلات تولیدي كه توسط واحدهاي تولیدي، صنع
24/2/1359معدني مجاز وارد مي شود از پرداخت حقوق ورودي مصوب 

شوراي انقلاب اسلامي ایران و معافیت گمركي لوازم امداد و نجات اهدائي
به جمعیت هلال احمر جمهوري اسلامي ایران و وزارت كشور و اقلام عمده 

رك اقلام عمده دفاعي به پیشنهاد مشت. صرفاً دفاعي كشور لغو مي گردد
رت وزارت دفاع و پشتیباني نیروهاي مسلح و معاونت برنامه ریزي و نظا

.راهبردي رئیس جمهور و با تصویب هیأت وزیران تعیین مي گردد



فصل هشتم ـ حقوق ورودي

معادل دوازده در هزار ارزش گمركي كالاهاي وارداتي ـ3تبصره

كه حقوق ورودي آنها وصول مي شود از محل اعتباراتي كه همه ساله در 

ر قوانین بودجه سنواتي كل كشور منظور مي شود در اختیار وزارت كشو

این قانون به ( 39)ماده( 2)قرار مي گیرد تا براساس مقررات تبصره 

شهرداري ها و دهیاري هاي سراسر كشور به عنوان كمك پرداخت و به 

.هزینه قطعي منظور شود



فصل نهم ـ ساير مالياتها و عوارض خاص



فصل نهم ـ ساير مالياتها و عوارض خاص

ي، مالیات نقل و انتقال انواع خودرو به استثناء ماشین هاي راهسازـ42ماده

كارگاهي، معدني، كشاورزي، شناورها، موتورسیكلت و سه چرخه موتوري

قیمت %( 1)اعم از تولید داخل یا وارداتي، حسب مورد معادل یك درصد 

مجموع ارزش گمركي و %( 1)و یا یك درصد ( داخلي)فروش كارخانه 

پري مبناي محاسبه این مالیات، به ازاء س. حقوق ورودي آنها تعیین مي شود

شدن هر سال از سال مدل خودرو و حداكثر تا شش  سال به میزان سالانه ده

.تقلیل مي یابد%( 60)و حداكثر تا شصت درصد %( 10)درصد 



فصل نهم ـ ساير مالياتها و عوارض خاص

نوع دفاتر اسناد رسمي مكلفند قبل از تنظیم هرـ1تبصره

سند بیع قطعي، صلح، هبه و وكالت براي فروش انواع 

خودرو مشمول مالیات، رسید و یا گواهي پرداخت عوارض 

(  43)ماده ( ب)تا پایان سال قبل از تنظیم سند، موضوع بند 

، این قانون و همچنین رسید پرداخت مالیات نقل و انتقال

موضوع این ماده را طبق جداول تنظیمي كه توسط سازمان 

امور مالیاتي كشور اعلام مي شود، از معامل یا موكل اخذ و 

:در اسناد تنظیمي موارد زیر را درج نمایند



فصل نهم ـ ساير مالياتها و عوارض خاص

دریافت الف ـ شماره فیش بانكي، تاریخ پرداخت، مبلغ و نام بانك

كننده مالیات؛

ب ـ شماره فیش بانكي، تاریخ پرداخت مبلغ و نام بانك

؛دریافت كننده عوارض یا شماره و تاریخ گواهي پرداخت عوارض

ج ـ مشخصات خودرو شامل نوع، سیستم، تیپ، شماره 

شاسي، شماره موتور و مدل؛

ادي د ـ نام متعاملین، كدپستي و شماره ملي و یا شماره اقتص

متعاملین؛

و دفاتر اسناد رسمي همچنین مكلفند كه فهرست كامل نقل

انتقالات انجام شده در هر ماه را حداكثر تا پانزدهم ماه بعد طبق

ي فرم یا روشي كه توسط سازمان امور مالیاتي كشور پیش بین

.خواهدشد به اداره امور مالیاتي ذي ربط ارسال نمایند



فصل نهم ـ ساير مالياتها و عوارض خاص

ر دفاتر اسناد رسمي مكلفند دـ2تبصره

تنظیم و وكالتنامه هاي كلي در مورد انتقال

.اموال، فروش خودرو را تصریح نمایند



فصل نهم ـ ساير مالياتها و عوارض خاص
دفاتر اسناد رسمي در صورت تخلف از مقررات ـ3تبصره

این ماده مشمول جریمه به شرح زیر ( 2)و ( 1)تبصره هاي 

:خواهندبود

الف ـ در صورتي كه مالیات و عوارض متعلق پرداخت 

نگردیده و یا كمتراز میزان مقرر پرداخت شده باشد، علاوه بر 

پرداخت وجه معادل مالیات و عوارض و یا مابه التفاوت موارد 

در ماه، نسبت %( 2)مذكور، مشمول جریمه اي به میزان دو درصد 

ه جریم. به مالیات و عوارض پرداخت نشده و مدت تأخیر مي باشد

.مذكور غیر قابل بخشودگي است

ب ـ تخلف از درج هر یك از مشخصات و موارد مذكور 

، در سند تنظیمي و (1)تبصره ( د)و ( ج)، (ب)، (الف)دربندهاي 

در موعد ( 1)ارسال فهرست طبق فرم یا روش موضوع تبصره 

و مقرر قانوني، تخلف انتظامي محسوب مي شود و مطابق قوانین

.مقررات ذي ربط با آنان عمل خواهدگردید



فصل نهم ـ ساير مالياتها و عوارض خاص

فسخ و اقاله اسناد خودرو تا ـ4تبصره

شش ماه بعد از معامله مشمول مالیات نقل و 

در صورتي كه پس. انتقال مجدد نخواهدبود

ام از پرداخت مالیات نقل و انتقال، معامله انج

سناد نشود مالیات وصول شده با گواهي دفتر ا

رسمي مربوط طبق ضوابطي كه از طرف 

سازمان امور مالیاتي كشور اعلام مي شود، 

.قابل استرداد به معامل یا موكل خواهدبود



فصل نهم ـ ساير مالياتها و عوارض خاص

ـ اولین انتقال خودرو از 5تبصره

و كارخانجات سازنده و یا مونتاژكننده داخلي

نمایندگي هاي رسمي )یا واردكنندگان 

به خریداران و همچنین ( شركتهاي خارجي

فع هرگونه انتقال به صورت صلح و هبه به ن

دولت، نهادهاي عمومي غیردولتي، دانشگاهها

و حوزه هاي علمیه مشمول پرداخت مالیات 

.نقل و انتقال موضوع این ماده نخواهد بود



فصل نهم ـ ساير مالياتها و عوارض خاص

و یا مجموع ( داخلي)ـ قیمت فروش كارخانه 6تبصره
ارزش گمركي و حقوق ورودي انواع خودروهاي وارداتي 

ماده ( ج)و ( ب)كه مبناي محاسبه مالیات و عوارض بندهاي 
و مالیات نقل و انتقال قرار مي گیرند، همه ساله ( 43)

ا براساس آخرین مدل توسط سازمان امور مالیاتي كشور ت
پانزدهم دي ماه هر سال براي اجراء در سال بعد اعلام 

مأخذ مذكور در مورد خودروهاي وارداتي از . خواهد شد
این مهلت زماني براي . تاریخ ابلاغ قابل اجراء مي باشد

ها انواع جدید خودروهایي كه بعد از تاریخ مزبور تولید آن
.  شروع یا به كشور وارد مي شود لازم الرعایه نمي باشد

همچنین قیمت فروش یا مجموع ارزش گمركي و حقوق 
ورودي خودروهایي كه تولید آنها متوقف مي شود توسط 
ین سازمان یادشده و متناسب با آخرین مدل ساخته شده تعی

.مي گردد



فصل نهم ـ ساير مالياتها و عوارض خاص

نیروي انتظامي جمهوري ـ7تبصره

( ادارات راهنمایي و رانندگي)اسلامي ایران 

مكلف است هنگام نقل و انتقال خودروهاي 

ولتي، دولتي به اشخاص حقیقي و حقوقي غیرد

قال نسخه پرداخت شده قبض مالیات نقل و انت

قال مربوط را اخذ و سپس نسبت به ثبت انت

.در سوابق اقدام نماید



فصل نهم ـ ساير مالياتها و عوارض خاص

مالیات و عوارض خدمات خاص به شرح زیر تعیین ـ43ماده

:مي گردد

الف ـ حمل ونقل برون شهري مسافر در داخل كشور با وسایل 

بهاء بلیط %( 5)، دریایي و هوایي پنج درصد (به استثناء ریلي)زمیني 

(.به عنوان عوارض)

ب ـ عوارض سالیانه انواع خودروهاي سواري و وانت دوكابین 

اعم از تولید داخلي یا وارداتي حسب مورد معادل یك درهزار قیمت 

و یا یك درهزار مجموع ارزش گمركي و ( داخلي)فروش كارخانه 

.حقوق ورودي آنها



فصل نهم ـ ساير مالياتها و عوارض خاص

این ماده در مورد خودروهاي با عمر ( ب)ـ عوارض موضوع بند تبصره

به ازاء سپري شدن هر( به استثناء خودروهاي گازسوز)بیش از ده سال 

و حداكثر تا %( 10)به میزان سالانه ده درصد ( تا مدت ده سال)سال 

.عوارض موضوع بند مزبور این ماده افزایش مي یابد%( 100)صددرصد 

ج ـ شماره گذاري انواع خودروهاي سواري و وانت دوكابین اعم از 

ي تولید داخل و یا وارداتي به استثناء خودروهاي سواري عمومي درون شهر

قیمت فروش كارخانه و یا %( 3)یا برون شهري حسب مورد سه درصد 

مالیات و %( 2)دودرصد )مجموع ارزش گمركي و حقوق ورودي آنها 

(.عوارض%( 1)یك درصد 

این قانون و تبصره هاي آن به مالیات و عوارض این ( 17)حكم ماده 

.ماده قابل تسري نمي باشد



فصل نهم ـ ساير مالياتها و عوارض خاص
مالیات و عوارض خدمات خاص به شرح ـ43ماده

:زیر تعیین مي گردد

الف ـ حمل ونقل برون شهري مسافر در داخل

یایي و ، در(به استثناء ریلي)كشور با وسایل زمیني 

به عنوان )بهاء بلیط %( 5)هوایي پنج درصد 

(.عوارض

ب ـ عوارض سالیانه انواع خودروهاي 

سواري و وانت دوكابین اعم از تولید داخلي یا 

وارداتي حسب مورد معادل یك درهزار قیمت فروش 

و یا یك درهزار مجموع ارزش ( داخلي)كارخانه 

.گمركي و حقوق ورودي آنها



فصل نهم ـ ساير مالياتها و عوارض خاص

ر ـ به پیشنهاد كارگروهي متشكل از وزیر امو44ماده

بط ، وزیر بازرگاني، وزیر ذي ر(رئیس)اقتصادي و دارایي 

و معاون برنامه ریزي و نظارت راهبردي ریاست جمهوري 

ا و تصویب هیأت وزیران، وجوهي بابت صدور، تمدید و ی

اصلاح انواع كارت ها و مجوزهاي مربوط به فعالیت 

قانون تنظیم بخشي از ( 47)و ( 26)، (24)موضوع مواد 

(  80)و ماده 27/11/1380مقررات مالي دولت مصوب 

قانون وصول برخي از درآمدهاي دولت و مصرف آن در 

از متقاضیان دریافت و 28/12/1373موارد معین مصوب 

واریز ( نزد خزانه داري كل كشور)به حساب درآمد عمومي 

.مي گردد



فصل نهم ـ ساير مالياتها و عوارض خاص

ـ به دولت اجازه داده مي شود بابت 45ماده

خروج هر مسافر از مرزهاي هوایي 

ريال و از ( 250.000)دویست وپنجاه هزار 

مرزهاي دریایي و زمیني مبلغ پنجاه هزار 

ريال از مسافران دریافت و به حساب ( 50.000)

واریز ( نزد خزانه داري كل كشور)درآمد عمومي 

ا توجه تغییرات این مبالغ هر سه سال یك بار ب. نماید

به نرخ تورم با تصویب هیأت وزیران تعیین 

.مي گردد



فصل نهم ـ ساير مالياتها و عوارض خاص

خدمه ـ دارندگان گذرنامه هاي سیاسي و خدمت، تبصره

وسایل نقلیه عمومي زمیني و دریایي و خطوط پروازي، 

ه دارندگان اجاز)دانشجویان شاغل به تحصیل در خارج از كشور 

بیماراني كه با مجوز شوراي پزشكي جهت ( خروج دانشجویي

درمان به خارج از كشور اعزام مي گردند، دارندگان پروانه گذر 

مرزي و جانبازان انقلاب اسلامي كه براي معالجه به كشورهاي 

اي دیگر اعزام مي شوند، همچنین ایرانیان مقیم خارج از كشور دار

كارنامه شغلي از وزارت كار و اموراجتماعي، درخصوص 

.پرداخت وجوه موضوع این ماده، مستثني مي باشند



فصل نهم ـ ساير مالياتها و عوارض خاص

46ماده

و ( 42)الف ـ مالیات هاي موضوع مواد 

این قانون ( 45)و وجوه موضوع ماده ( 43)

به حساب یا حساب هاي درآمد عمومي مربوط 

كه توسط وزارت امور اقتصادي و دارایي 

تعـیین و از طریـق( خـزانه داري كل كشور)

سازمان امور مالیاتي كشور اعلام مي شود، 

.واریز مي گردد



فصل نهم ـ ساير مالياتها و عوارض خاص

و ( الف)ب ـ وصول عوارض موضوع بندهاي 

این قانون به شهرداري محل محول ( 43)ماده ( ب)

مي شود و عوارض مزبور نیز به حساب شهرداري 

.محل فعالیت واریز مي گردد



فصل نهم ـ ساير مالياتها و عوارض خاص

به ( 43)ماده ( ج)ج ـ عوارض موضوع بند 

ماده ( 2)حساب تمركز وجوه، موضوع تبصره 

واریز مي شود تا حسب ترتیبات تبصره( 39)

.مزبور توزیع و هزینه گردد



فصل نهم ـ ساير مالياتها و عوارض خاص

دـ مالیات و وجوه دریافتي موضوع مواد 

این قانون كه توسط سازمان ( 45)و ( 43)، (42)

امور مالیاتي كشور وصول مي گردد مشمول احكام 

فصل نهم باب چهارم قانون مالیات هاي مستقیم 

و اصلاحات بعدي آن 27/11/1380مصوب 

.است



فصل نهم ـ ساير مالياتها و عوارض خاص

هـ ـ اختلاف و استنكاف از پرداخت وجوه 

ماده ( ب)و ( الف)دریافتي موضوع بندهاي 

این قانون كه توسط شهرداریها وصول ( 43)

قانون اداره ( 77)مي گردد، مشمول احكام ماده 

.شهرداریها خواهدبود



فصل نهم ـ ساير مالياتها و عوارض خاص

و ـ پرداخت مالیات و عوارض موضوع ماده 

این قانون پس از موعد مقرر موجب تعلق ( 43)

به ازاء هر ماه %( 2)جریمه اي معادل دودرصد 

.نسبت به مدت تأخیر خواهدبود



فصل نهم ـ ساير مالياتها و عوارض خاص

ـ47ماده
الف ـ اشخاصي كه مبادرت به حمل ونقل 

یه برون شهري مسافر در داخل كشور با وسایل نقل
درصد زمیني، دریایي و هوایي مي نمایند، مكلفند پنج

این ( 43)ماده ( الف)بهاء بلیط موضوع بند %( 5)
، قانون را با درج در بلیط و یا قرارداد حسب مورد

به عنوان عوارض از مسافران اخذ و عوارض 
مذكور مربوط به هر ماه را حداكثر تا پانزدهم ماه 

بعد به حساب شهرداري محل فروش بلیط واریز 
.نمایند



فصل نهم ـ ساير مالياتها و عوارض خاص

ب ـ مالكان خودروهاي سواري و وانت 
دوكابین اعم از تولید داخل یا وارداتي مكلفند 
عوارض سالیانه خودروهاي متعلق به خود، 

این قانون را به نرخ ( 43)ماده ( ب)موضوع بند 
و یا ( داخلي)یك درهزار قیمت فروش كارخانه 

(  وارداتي)مجموع ارزش گمركي و حقوق ورودي 
براساس قیمت هاي مندرج در جداولي كه توسط 

ه سازمان امور مالیاتي كشور اعلام مي گردد، محاسب
.و به حساب شهرداري محل واریز نمایند



فصل نهم ـ ساير مالياتها و عوارض خاص

ج ـ تولیدكنندگان انواع خودروهاي سواري و 
ي به استثناء خودروها)وانت دوكابین تولید داخل 

سواري كه به عنوان خودروهاي عمومي 
مكلفند مالیات و عوارض ( شماره گذاري مي شود

این قانون را در تاریخ ( 43)ماده ( ج)موضوع بند 
فروش با درج در اسناد فروش از خریداران اخذ و 

مالیات و عوارض مذكور را حسب مقررات 
به ترتیب به حساب سازمان ( 21)موضوع ماده 

امور مالیاتي كشور و حساب تمركز وجوه به نام 
وزارت كشور كه توسط سازمان امور مالیاتي 

.كشور اعلام مي شود، واریز نمایند



فصل نهم ـ ساير مالياتها و عوارض خاص

واردكنـندگان یا مالـكان خودروهاي ـ1تبصره
به استثناء )سواري  وانت دو كابین وارداتي 

خودروهاي سواري كه عنوان خودرو عمومي 
حسب مورد مكلفند قبل از( شماره گذاري مي شوند

شماره گذاري با مراجعه به ادارات امور مالیاتي 
شهر محل شماره گذاري نسبت به پرداخت مالیات و

.عوارض موضوع این ماده اقدام نمایند



فصل نهم ـ ساير مالياتها و عوارض خاص

نیروي انتظامي جمهوري اسلامي ـ2تبصره
مكلف است ( معاونت راهنمایي و رانندگي)ایران 

قبل از شماره گذاري انواع خودروهاي سواري و 
اري وانت دوكابین وارداتي به استثناء خودروهاي سو
و عمومي درون شهري یا برون شهري، گواهي 

پرداخت مالیات و عوارض را از واردكنندگان یا 
مالكان حسب مورد اخذ و ضمیمه اسناد مربوط 
نموده و از شماره گذاري خودروهاي مزبور كه 

مالیات و عوارض آن پرداخت نشده است، خودداري 
گواهي مزبور توسط اداره امور مالیاتي پس. نماید

.از وصول وجوه متعلق صادر خواهد شد



فصل نهم ـ ساير مالياتها و عوارض خاص

به منظور تأمین هزینه اجراء ـ48ماده

برنامه هاي نگهداري، بهسازي و امنیت پرواز و 

توسعه زیربناها در فرودگاهها و نیز استفاده از 

تجهیزات و سیستمهاي جدید فرودگاهي و هوانوردي

و امنیتي، به شركت فرودگاههاي كشور اجازه داده 

ي مي شود با تصویب شوراي   عالي هواپیمایي كشور

قیمت فروش بلیط مسافران %( 2)دودرصد 

.پروازهاي داخلي را دریافت كند



فصل نهم ـ ساير مالياتها و عوارض خاص

ـ آئین نامه اجرائي احكام مقرر در این 49ماده
ن فصل حداكثر ظرف شش ماه از تاریخ تصویب ای

قانون به پیشنهاد مشترك وزارتخانه هاي امور 
اقتصادي و دارایي و كشور تهیه و به تصویب 

.هیأت وزیران مي رسد



بط و فصل دهم ـ تكليف ساير قوانين مرت

اجراءتاريخ



فصل دهم ـ تكليف ساير قوانين مرتبط و تاريخاجراء

ـ برقراري هرگونه عوارض و سایر وجوه براي 50ماده
انواع كالاهاي وارداتي و تولیدي و همچنین ارائه خدمات كه

در این قانون ،  تكلیف مالیات و عوارض آنها معین شده 
است ،  همچنین برقراري عوارض به درآمدهاي مأخذ 

محاسبه مالیات، سود سهام  شركتها ، سود اوراق مشاركت ،
سود سپرده گذاري و سایر عملیات  مالي  اشخاص  نزد  
اهاي بانكها و مؤسسات اعتباري غیربانكي مجاز،توسط شور

.اسلامي و سایر مراجع ممنوع مي باشد



فصل دهم ـ تكليف ساير قوانين مرتبط و تاريخاجراء

شوراهاي اسلامي شهر و بخش جهت ـ1تبصره
وضع هر یك از عوارض محلي جدید، كه تكلیف 
ارد آنها در این قانون مشخص نشده باشد، موظفند مو

را حداكثر تا پانزدهم بهمن ماه هر سال براي اجراء
.در سال بعد، تصویب و اعلام عمومي نمایند



فصل دهم ـ تكليف ساير قوانين مرتبط و تاريخاجراء

مندرج در « پنج در هزار»عبارت ـ2تبصره
قانون نوسازي و عمران شهري ( 2)ماده 

یك درصد »به عبارت 7/9/1347مصوب 
.اصلاح مي شود« %(1)



فصل دهم ـ تكليف ساير قوانين مرتبط و تاريخاجراء

قوانین و مقررات مربوط به ـ3تبصره
ض اعطاء تخفیف یا معافیت از پرداخت عوار

یا وجوه به شهرداریها و دهیاریها ملغي 
.مي گردد

وزارت كشور موظف است ـ4تبصره
بر حُسن اجراء این ماده در سراسر كشور 

.نظارت نماید



فصل دهم ـ تكليف ساير قوانين مرتبط و تاريخاجراء

ـ از اول ماه پس از تاریخ تصویب این قانون، 51ماده
قانون اصلاح موادي از قانون ( 3)ماده ( هـ)مالیات موضوع بند 

برنامه سوم توسعه اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي جمهوري 
اسلامي ایران و چگونگي برقراري و وصول عوارض و سایر 

وجوه از تولیدكنندگان كالا، ارائه دهندگان خدمات و كالاهاي 
و اصلاحیه بعدي آن، حذف و عوارض 1381وارداتي مصوب 

اصلاح %( 5/1)موضوع این بند قانون مذكور به یك ونیم درصد 
.مي گردد

این قانون در مورد عوارض ( 39)ماده ( 1)حكم تبصره 
قانون صدرالاشاره نیز جاري ( 3)ماده ( هـ)موضوع بند 

.خواهدبود



فصل دهم ـ تكليف ساير قوانين مرتبط و تاريخاجراء

ـ از تاریخ لازم الاجراءشدن این قانون، قانون 52ماده
اصلاح موادي از قانون برنامه سوم توسعه اقتصادي، 

اجتماعي و فرهنگي جمهوري اسلامي ایران و چگونگي 
ان برقراري و وصول عوارض و سایر وجوه از تولیدكنندگ
كالا، ارائه دهندگان خدمات و كالاهاي وارداتي مصوب 

و اصلاحیه بعدي آن و سایر قوانین و مقررات خاص1381
یم و و عام مغایر مربوط به دریافت هرگونه مالیات غیرمستق
عوارض بر واردات و تولید كالاها و ارائه خدمات لغو 
یم و گردیده و برقراري و دریافت هرگونه مالیات غیرمستق

عوارض دیگر از تولیدكنندگان و واردكنندگان كالاها و 
حكم این ماده شامل . ارائه دهندگان خدمات ممنوع مي باشد

قوانین و مقررات مغایري كه شمول قوانین و مقررات 
ز عمومي بر آنها مستلزم ذكر نام یا تصریح نام است، نی

.مي باشد



فصل دهم ـ تكليف ساير قوانين مرتبط و تاريخاجراء
:موارد زیر از شمول حكم این قانون مستثني مي باشد•

ـ قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي جمهوري 1
اسلامي ایران؛

و اصلاحیه هاي بعدي آن؛1366ـ قانون مالیاتهاي مستقیم مصوب اسفند 2
ـ قانون چگونگي اداره مناطق آزاد تجاري ـ صنعتي جمهوري اسلامي 3

؛7/6/1372ایران مصوب 
ـ قانون تشكیل و اداره مناطق ویژه اقتصادي جمهوري اسلامي ایران 4
؛5/9/1384مصوب 
؛12/4/1373ـ قانون مقررات تردد وسایل نقلیه خارجي مصوب 5
قانون حمل ونقل و ( 12)ـ عوارض آزادراهها، عوارض موضوع ماده 6

؛26/12/1374عبور كالاهاي خارجي از قلمرو جمهوري اسلامي ایران مصوب 
اون ـ قانون نحوه تأمین هزینه اتاق بازرگاني و صنایع و معادن و اتاق تع7
و اصلاحات بعدي آن؛11/8/1372مصوب 
قانون وصول برخي از درآمدهاي دولت مصوب ( 87)و ( 63)ـ مواد 8

28/12/1373.



فصل دهم ـ تكليف ساير قوانين مرتبط و تاريخاجراء

ـ هزینه، كارمزد و سایر وجوهي كه از تبصره
درخواست كننده در ازاء ارائه مستقیم خدمات خاص و یا 
فروش كالا كه طبق قوانین و مقررات مربوطه دریافت 

مي شود و همچنین خسارات و جرائمي كه به موجب قوانین
مول و یا اختیارات قانوني لغو نشده دریافت مي گردد، از ش

.این ماده مستثني مي باشد
مصادیق خدمات خاص، نحوه قیمت گذاري و میزان 

بهاي تعیین شده براي خدمات موضوع این تبصره به 
ران پیشنـهاد دستـگاه اجرائي مربوط و تصـویب هـیأت وزی

.تعیین مي گردد



فصل دهم ـ تكليف ساير قوانين مرتبط و تاريخاجراء
، (18)ـ تاریخ اجراء این قانون در رابطه با مواد 53ماده

از ( 48)و ( 42)، (36)، (35)، (31)، (28)، (25)، (24)
از اول ماه پس از تصویب ( 51)تاریخ تصویب و در مورد ماده 

1387این قانون خواهدبود و سایر مواد آن از اول مهر ماه سال 
سازمان امور مالیاتي كشور موظف است ظرف مهلت هاي . است

مقرر در مواد مربوطه پس از تصویب قانون، آئین نامه ها، 
دستورالعملها و ضوابط اجرائي مربوط را تهیه و به تصویب

.مراجع ذي ربط برساند
ره قانون فوق مشتمل بر پنجاه وسه ماده و چهل وهفت تبص

كمیسیون اقتصادي مجلس شوراي اسلامي17/2/1387در جلسه 
قانون اساسي جمهوري اسلامي ( 85)طبق اصل هشتادوپنجم 

ي ایران تصویب گردید و پس از موافقت مجلس با اجراء آزمایش
به تأیید شوراي نگهبان 2/3/1387آن به مدت پنج سال در تاریخ 

.رسید


